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for det forstaar den, der skriver 700 Sider om Sengeløse Sprøjte
hus jo ganske vist ogsaa, men i Valget af Stof, Beskæringen af 
det altfor vildtvoksende Grenevildnis, Beklipningen af de altfor 
frodige Tjørnehække. Maaske er det ikke tilfældigt, at just denne 
Ætling af »Stafen Væjstergor«, som selv er Statskonsulent i Plante
avl og Havebrug, har vist sig at være en klog og smagfuld Pode
mester, som veed, at jo mere man beskærer, naar man gør det 
med tænksom Hu og nænsom Haand, des bedre gror det der b li
ver tilbage, og des længere bliver det staaende. Man maa i højeste 
Grad haabe, at dette ikke bliver Konsulent Westergaards eneste 
Bidrag til Historien, men at han, efter nu paa bedste Vis at have 
aftjent sin Værnepligt for Slægtens Minder, tillige vil tage fat paa 
Fortidens Landbrugshistorie. Der trænges netop til Folk af bans 
Art, der trænges til en Fortsætter af Kammerraad Christensen i 
Hørsholm.

KAREN KIRSTINE HENRIKSEN: RASMUS HANSEN I ØRS
LEV  OG HANS EFTERKOMM ERE. Odense 1924. 282 S.

Der ligger mange Aars taalmodigt Arbejde gemt i denne væl
dige Stamtavle over en sjællandsk Fæstebondes Efterkommere. 
Ikke mindre end 2888 Personers Navne er anført, og det er endda 
kun en Del af Rasmus Hansens mangfoldige Efterkommere. Ras
mus Hansen var født i Bjerrede i Terslev Sogn (døbt 1695), ældste 
Søn af Hans Rasmussen (1666— 1711) og Birgitte Rasmusdatter 
(1667— 1730). Men hans Efterkommere blev ikke boende paa 
»Bjerred«. Han fik 10 Børn, 4 Sønner og 6 Døtre, hvoraf 1 Dreng 
døde som lille og 1 Pige som ung. De øvrige 8 Linier følges saa 
helt op til Nutiden. Af de 2888 blev 2 født paa Falster, 1 paa 
Laaland, 12 paa Fyn, 145 i Jylland, 22 i Sønderjylland, 3 i 
Skaane, 2 i Norge, 2 i Finland, 2 i Paris, 7 i Rusland, 2 paa St. 
Jan, 89 i U. S. A., 12 i Canada, 5 i Argentina, 1 i Siam og 1 i 
Afrika —  Resten fødtes paa Sjælland, heraf, dog 347 i København.

Det er et overordentlig broget Billede, denne Stamtavle op
ruller for os af Folk i alle mulige Livsstillinger, lige fra store Ho- 
vedgaardsejere, Præsidenter i Højesteret, Professorer og Komman-
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dører af Dannebrog og til Husmænd, Fabriksarbejdere og Høkere. 
En af Linierne, stammende fra Arvefæster Christen Rasmussen i 
Ørslev, kom hurtigt i Højden. Hans Søn Oluf Rasmussen blev 
Forpagter paa Løvenborg ved Giftermaal med Forpagter enken, 
og deres Datter blev g. m. Rasmus Roulund, cand. jur., Auditør, 
Ejer af Løvegaard og St. Restrup, Stænderdeputeret i Viborg. Her
fra stammer Folk af Navnet Winkel (saaledes Kunsthandleren i 
København), Køster, Graae, Bruun, Eibe, Gram (saaledes Profes
soren og Overlægen ved Rigshospitalet og Højesteretspræsidenten) 
og Neergaard.

I Registeret vil man finde flere kendte patriciske Slægts
navne. Udover Stamtavlen, som oftest blot giver de nødtørftigste 
Data om Personerne, indeholder Bogen, som Tillæg, nogle Skif
ter efter Rasmus Hansens Børn og Svigerbørn, der anskueliggør 
det Milieu, hvorfra Slægten har sit Udspring.

ANTON KJØLBY: LØDDERUP SOGNS STEDNAVNE. Særtryk 
af Morsøs historiske Aarbøger 1924— 25. 94 S.

Det er ved at blive almindeligt, at de historiske Aarbøger 
bringer Gengivelser af Landsbykort med Vangenavne, nylig of
fentliggjorde Kantor Heltoft i Vejle-Aarbogen et særdeles smukt 
udført Kort af Jelling By og Bymark. Det maa i høj Grad paa- 
skønnes, og intet giver et saa levende Billede for Topografien, 
som disse gamle, smukke Kort fra Udskiftningstiden.

Lærer Kjølby i Lægind har offentliggjort sin store Indberet
ning om Lødderup Sogns Stednavne (med et tilhørende Kort), 
som er indsendt til Stednavneudvalget. Der er indsamlet noget 
over 300 Navne, som alle med Løbenumre er stedfæstede paa 
Kortet. I Listen er Udtalen angivet med den Lydskrift, som fore- 
slaaes i min gennem Stednavneudvalget udsendte Vejledning, og 
Matrikelsnr. er tilføjet for hvert eneste Navn, samt nærmere Be
skrivelse og oplysende Bemærkninger. I en Indledning gør Forf. 
Rede for alle sine Meddelere, og efter Navnelisten følger et Afsnit 
»Glemte Stednavne«, væsentligst fra Landvæsenskommissionens 
Sager. I en Tillægsliste opføres Stedsagn og anden mundtlig Tra-


